rum tuorum, quia velit te tandem a malis emergere per poenitentiam, per veram satisfactionem. Numquid a sustinentiam bonitatis ejus et patientiam contemnis, ignorans quoniam bonitas Dei ad poenitentiam te adducit? Tu autem secundum duritiam tuam, et cor impenitentis thesaurizas tibi iram in die irae, et revelationis justi judicij Det, qui reddet unicuique secundum operam ejus (Rom. II, 4), Redi. Constanti, ad Deum: contra interni tui hostis latrocinium sume poenitentia arma; fuge adulatorum, qui tibi non fuerint digni quae se habent dicere, perniciosa laudem; memento ore Isaiae dixisse Dominum: Qui ros felices dicunt, in errorem vos mittunt, et semitiam pedum vestrorum turbant (Is. III, 12). Crede in unicum Dei Filium, accipe veniam tuorum scelerum, repepe dicere psalmographum; Apud inferos quis confitebitur tibi (Ps. VI, 6)? et iterum: Numquid exomologesim

^a Vers. Ant. An divitias bonitatis ejus, et patientiae, et longanimitatis contemnis, ignorans quoniam benignitas.... secundum opera.

^b Vers. Ant. Qui ros beatos dicunt, seducunt vos, et vias pedum vestrorum disturbant.

^c Vers. Ant. et Vulg. In inferno.

^d Uli in Graeco, μη ἔρωμογόνται τοι χοῦς. Ita et Cypr. lib. III Testim. Vers. Ant. et Vulg. confite-

A faciet tibi pulvis (Ps. XXIX, 10)? Revertere ad Deum, ingemisce pro criminibus tuis, per Hieremiam Domini dicentis audi vocem: Numquid qui cadit non resurget, aut qui avertitur, non convertetur (Jer. VIII, 4)? Cecidisti die qua negasti Dei Filium; resurges hora qua fueris confessus: quia te plaga hostilis insedit, trade te curandum medicinæ, ipse tibi adhibe medelam. Vulnerasti temet dicens: Non est verus Dei Filius, iterum temet sanaturus, si dicas ut nos dicimus et credimus esse illum verum Dei Filium. Revertismini, dicit Johel, ad Dominum Deum vestrum, quoniam misericors et pius et patiens, et multæ miserationis, et qui sententiam flectat adversus malitiam irrogatam (Joel. II, 13). Si hanc tibi promissam indulgentiam funerum tuorum repudiandam duxeris, illic hanc consequi B desideraturus, ubi nihil eris praeter cruciamenta percepturus poenarum.

bitur.

^e Vers. Ant. Convertimini..... quia misericors et miserator est, patiens..... poenitens super malitiis. Cypr. ep. 52, et Vict., Tun. convenient cum Lucifero.

^f Id est, facinorum quæ tanta funera in Christi Ecclesiam intulerunt; in quo sensu hac voce usus est Lucifer etiam supra pag. 41, lin. 24.

S. P. N. LUCIFERI

EPISCOPI CALARITANI

PRO SANCTO ATHANASIO

AD CONSTANTIUM IMPERATOREM

LIBRI DUO.

LIBER PRIMUS.

Cogis nos, Constanti, absentem damnare consacerdotem nostrum religiosum Athanasium: sed divina id facere prohibemur lege; impellis auctoritate latius regali Domini sacerdotes ad effundendum cruorem, ignorans jura justitiae, tradita nobis divinitus, te conatum ex nostris auferre mentibus. An divinitus poteris asserere permisum, absentem, inauditum, et quod est maximum, innocentem damnari? Quomodo etenim arbitraris divinitus permisum, puniri inauditos, quando videoas Adam et Evam principes nostri generis auditos sententia percussos Dei? Et vocavit ^a Deus Adam, et dixit ei: Adam, ubi es? Et dixit: Vocem tuam audivi, Domine, in paradyso, et timui, quoniam nudus sum, et abscondi

C me. Et dixit illi Deus: Quis tibi indicavit, quia nudus es, nisi de ligno de quo præceperam tibi, de hoc solo ne manducares, ex eo manducasti? Et dixit Adam: Mulier quam dedisti, ipsa mihi dedit de ligno, et manducavi. Et dixit Deus mulieri: Quid hoc fecisti? Et dixit mulier: Serpens persuasit mihi, et manducavi (Gen. III, 9). Cum igitur hujusmodi formam judicandi dedisse Deum advertas, cum a latebris evocatis confessisque Deum sententiam dedisse de sacris Scripturarum collegitis fontibus, cuius fuisti atque es impudentia judicandi Dei servos ^b eam dare formam, quæ non fuisset de lege veniens Domini? Nec timuisti, ne fuisset dictum ad Deum a nobis de te, quomodo fuerat dictum de refuga illo angelo: Serpens suasit me;

^a Vers. Ant. Et vocavit Dominus Deus..... et dixit illi: Ubi es? et dixit ei: Vocem tuam audiri deambulantis..... et timui quia..... et dixit illi: Quis nuntiabit..... nisi a ligno quod præceperam tibi tantum ne ex

eo manducares, ab eo edisti?.... quam dedisti mecum. haec..... et edi. Et dixit Dominus Deus..... serpens seduxit me, etc.

^b Servis. Vatic.

Constantius imperator seduxit nos; credidimus ei, eum arbitrii suisse hominem. Nonne^a videre polvisci, quia possis tali percuti Dei indignantis sententia, qua percussus videtur et serpens? cui dicitur: Quia^b tu fecisti hoc, maledictus tu ab omnibus pecudibus, et ab omnibus bestiis terrae, quae sunt super terram: super pectus et ventrem tuum repes, et terram edes omnibus diebus vias tuas. Et inimicitiam ponam inter te et mulierem, et inter semen tuum et inter semen ejus: ipse^c tuum observavit caput, et tu ejus observabis calcaneum (Ibid. 14). Nonne^d ita et te Dei offensam incurrire potuisse, ut ille incurrerit angelus, ex hac una sententia Domini debueras reminisci? præsentio cum cognosceres, tuum etiam opus suisse serpentinum, An quip ille serpens fuerit factus ex angelis, tu ex hominibus serpentem te fieri potuisse ex arbitratus? minime: sed dicas velim, quid intersit inter tuum atque huius angeli refuge apostatae factum: si ille mendacio seduxit rudes homines, et tu, et quidam tu non rudes: si ille utilitatis gratia ad arboris eorum illexit iepites fructus edendos, et tu pacis^e causa te facere cum eis astruxeris; cumque omnium Christianorum bono te hoc opus dixeris aggressum, utique inspecta^f opera tua, datur intelligi serpentem te illum esse imitatum: cupiens Dei mandatorum fieri transgressores, dedisti præcepta, damnum esse inauditum, absenteam, negandamque audientiam, purgare posse se de criminis objecto proclamatum^g. Abel interficiuntur justus, et interrogatus Cain sumit^h sententiam; et tu Domini inauditum vis puniri sacerdotem? Factus est inquit (Ibid., iv, 2), Abel pastor ovium, Cain autem operansⁱ terram. Et factum est, post dies obtulit Cain de fructu terra sacrificium Domino, et Abel obtulit et ipse de primis ovibus suarum, et respexit Deus super Abel, et super munera ejus, super Cain vero et super sacrificia ejus non respexit: et certe

^a Non. Id.

^b Vers. Ant. Quia fecisti hoc.... ab omnibus pecoribus, et ab omnibus bestiis, quae... super pectus tuum... ambulabis... omnes dies... Et inimicitias ponam inter te et inter mulierem, et inter semen tuum et semen ejus; ipsa tibi servabit caput, et tu servabis ejus calcaneum.

^c Sensus est de Christo. Til.

^d Non. Vatic.

^e Propter edictum pacificatorium a Constantio Ariano promulgatum pretextu pacis cum fratre Constante natu minore, qui catholicus erat, ut postea videbatur. Til. Sed non hic huius loci sensus. Scripsit Lucifer hosce libros post Mediolanense concilium anni 355, in quo cum Athanasii absentis damnationi subscribere noluisse, in existim puluis fuit cum aliis episcopis catholicis, forte in Cappadocianis, qui primus exsilio locus; anno vero 359, Athanasius Alexandrinæ Ecclesiae restitutus jam fuerat a Constantio, qui Constantis metu ad id se adduci passus est. Cum igitur ait Lucifer, Constantius pacis causas id esse molitus, ut Athanasius damnaretur ab episcopis catholicis in concilio Mediolanensi, id intelligit, Athanasii damnationem, tamquam pacandas Ecclesias praetextum, ab Imperatore propositam fuisse.

^f Ablativus est absolutus mere Graecorum, quem usurpat pro plurali, inspectis operibus tuis; quo sepe numero utitur tam in nominativo, quam in accusativo casibus. Til.

A tristatus est Cain valde, et concidu vultus ejus. Et dixit Dominus Deus ad Cain: Quare tristis factus es, et quare concidit vultus tuus? Quare i non recte obtulisti? Peccasti, quiesce. Et infra: Dixit Cain ad Abel fratrem suum: Eamus in campum. Et factum est, cum essent ipsi in campo, insurrexit Cain super Abel fratrem suum, et occidit eum. Et dixit Deus ad Cain: Ubi est frater tuus? Et dixit: Nescio. Numquid custos fratris mei sum ego? Et dixit Deus: Quid fecisti hoc? Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra (Ibid. 8). Numquid non licuerat Deo, priusquam Cain convocaret atque interrogaret, punire? sed voluit; dans formam, quo generè inciperemus judicare commissos nobis, nobis inquam, de quibus per Hieremiā prophetam dicit ad populos suos majestati dicatos: Et dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos pascentes cum disciplina. Dominate, inquit^k, eum, quem ignoratis delinquisse (Jer. iii, 15). Cur? nempe ad hoc ut iam non episcopi, sed mereremur auncupari vesani atque carnifices. Non metuis, ora, haec maudans, Domini ad Noe sanctissimum dicens vocem? Sicut olera fani^l dedi robis omnia: peccator^m carnem et sanguinem animæ non edetis. Etenim vestrum sanguinem animalium restrarum exquiram de manibus omnium bestiarum: non exquiram animam hominis. Qui effuderit sanguinem hominis, pro sanguine hominis effundeturⁿ, quia ad imaginem Dei feci hominem (Gen. ix, 8). Non metuis, ora, tantorum te qui videas intersectorem Dei existuisse servorum, ut adhuc et ipse innocentes jugules, et nos participes fieri tuorum cogas funerum? Cum dicimus a socero suo Iesu Christo suisque Moysi, ut tota detigeret populum die: Venit ad me, inquit, populus querens^p judicium a Deo (Ezod. xxvi, 18). Igitur si judicium Dei antistitutum decet esse justum, quod Dei esse dicator judicis terminatum, quomodo tu inauditum jubebas

^k Proclamanti. Vatic. Quod nos dicimus appellantem. Participium est alibi ab auctore repetitum, verum in activa voce, his verbis: Si justum est judicium audiiri se proclamantem, id est appellantem de judicis iniqua sententia, quam videlicet perverse adversus Athanasium tulerat Constantius. Til.

^l Sumere sententiam dicit, pro condemnari. Sumit ergo sententiam, id est condemnatur a Domino, qui quidem dat nobis formam judicandi, posteaquam audiverimus, et diligenter percontati fuerimus. Quemadmodum dixit serpenti: Quia tu fecisti hoc, maledictus ab omnibus pecudibus terræ, etc. Til. et La Cerd.

^m Vers. Ant. Operabatur.

ⁿ Pœnalis omnius est apud solum Luciferum hujus versiculi versio, cuius nulla in Graecis, Latinis que Bibliis indicia, neque ex Patribus, aut Interpretibus licuit reperire. Vers. Ant. Nonne et recte offeras, recte autem non dividas, peccasti? Quiesce, etc.

^o Dicis. Vatic.

^p Vers. Ant. pabuli.

^q Verum carnem in sanguine animæ sue. Eadem. Graec. caret sue, uti Lucif.

^r Vers. Ant. Et de manu hominis fratris exquiram, etc.

^s Vers. Ant. Effundet anima ejus. Absit a Graec,

^t qui a Lucifer. anima ejus. Digitized by Google

dannari a nobis? cum Moysen invenerit dixisse: *Venit ad me populus querens judicium a domino* ^a (*Ibid.*). Si populus idcirco ad nos confluuit, ut secundum Dei legem judicetur, cur tu inquieras, *Damnate innocentem?* Itaque cum hoc praeceptum, quod prolatum est a te, nou sit veniens ex lege Dei, sed sit plane ex voluntate firmatum diaboli, tandem intellige, quisnam sis. Uxor Loth conversa in saeculo est, quod implere nequiverit imperata; nobis, credo, interventu tuo, quia videlicet sis rex Romanorum imperii, nibil accideret malorum, si falsis prægravatum criminibus damnaremus. Sacra scriptura in Exodo, *Moyses*, inquit, *ascendit in montem dei et vocavit eum Deus de monte dicens: Hoc dices domini Jacob, et annuntiabis filii Israel: Ipsi vidi istis, quanta fecerim Aegyptiis, et assumpsi vos tamquam supra pinnas aquilæ, et adduci vos ad me: et nunc si audieritis vocem meam et custodieritis testamenrum meum, eritis mihi populus abundans præ omnibus gentibus. Mea est universa terra. Vos autem eritis mihi regnum sacratissimum* ^b, et gens sancta (*Ibid. xix, 3*). Quomodo gens sancta, si innocentium fuerimus negotiatores? Quomodo regnum Deo sacratissimum, si præcepta prætereamus ejus? Item dicit Deus: *Non uochaberis, Non occides, Non salsum testimonium dices adversus proximum tuum* (*Ibid. xx, 13*). Tu inquis contra: *Crede mihi dicenti falsa, et macta innocentem. Monens Deus dicit in Exodo: Non credes auditui vano, Non consenties cum iniquo fieri testis in justus, Non eris cum compluribus in malitia. Non appones* ^c *cum compluribus declinare cum turba, ut declines* ^d *judicium, et pauperi non miserearis in judicio ejus* (*Ibid. xxiii, 1*). Et infra: *Non subvertes judicium pauperis in judicio ejus, ab omni verbo iniquo recedes, innocentem et justum non occides, non justificabis impium pro muneribus: munera enim excæcant oculos ridentium, et pestiferant sermones justos* (*Ibid. 6*). Ad hæc tu excludenda præcepia, subvertere judicium ejus servos compellis; justum tentans etiam muneribus nostram corrumperem dicatam conscientiam

^a Supra, a Deo.

^b Græc. ἡράτευρα. Vers. Ant. sanctissimum.

^c Sab. Legit pluribus, ut in Vers. Ant.

^d Vers. Ant. Non apponeris cum multitudine declinare cum pluribus..... et pauperis non misereberis, etc.

^e Ita Vers. Ant. Septuag. οὐτε ἔχεισαν. Sed Cotel., tom. I. Monum. Eccl. Græc., Luciferi versionem cum Græco Complut. convenire annotat. pag. 5, οὐτε ἔχεισαν.

^f Septuag. Λομαῖνται. Lucifer videtur leguisse λομαῖνται αἱ λομᾶς, pesis. Cotol. Ibid.

^g Sunt, qui censent, Luciferi scripsit, cui per fidem blasphemiam, idolatriam Constantij nominat, ab eo intelligi epistolam, quam gravitatis, ac falsitatis plenam subscribendam proposuit Episcopis catholiciis in Ecclesia Mediolanensi ad concilium celebrandum agniti an. 355. Illoc est verisimilium; et de hac, seu potius editio iisdem a Constantio proposito, ut inferius Lucifer ipse illud appellat, vide notationes in lib. *De non Conven. cum Hæretic.* Simpliciter tamen sensu intellige Arianam hæresim, quam serè ubique hisce nominibus distinguit. Hieronymus a Prato in Diatriba de gestis Liberii § 10, præposita Opp. S. Dawasi, censet idolatriæ verbo innui formu-

A Deo. Si audiu, dicit Deus, audieris vocem meam, et feceris omnia quæ disero tibi, iniunctus ero in pœna tua, et resistam contrarium tuum (*Ibid. 22*). Jam tuum sit probare, præcepisse Deum innocentibus esse percutiendos, apostolicam deserendum fidem, et tuam suscipiendam perfidiam ^h. Cur hæc, quæ mandatis Domini adversantur, fieri præcipiendum putasti? cum etiam in Levitico Nominius preminister dixisse ad Moysen: *Loquere filii Israël, et dices ad eos: Ego Dominus Deus vester, secundum studia terræ Aegypti, in qua in habitatis, in ea non faciebas, et secundum studia terræ Chananiorum, in quam ego induxero vos, ibi non faciebas, et in legitima eorum non ambulabatis. Judicia mea faciebas, et præcepta mea custodiste, et ambulabat in eis: Ego Dominus Deus vester.* B Custodite omnia præcepta mea, et omnia iudicia mea, et faciebas ea: qui fecerit ea bona, vives in ipsis. *Ego Dominus Deus vester* (*Lav. xviii, 3*). Si in præceptis Domini docere tales conscriptum ⁱ, justos esse ad iustorum suggestiones pupillados, recta cuncta te egisse atque agere poteris advertere. Dux in mandatis Dei conscriptum, calumniis peccatis ajuu cultares a te dominus ejus persecutorem per nos episcopos essa interimeendas. Cur ad hanc per Sparianos tuos deducias es inplendam malitiam? quæ coegerit te causa imperatorum petere calumnijs Dei hominem? Numquid non legeras in Levitico dixisse Deum: *Nolite i mercadacio petere neque calumniemini neque iniquum præsumum* (*Ib. xix, 11*)? Et infra: *Non mentiemini i negre calumniam faciei proximo, et non profanabitio nomen Domini Dei vestri. Ego sum Dominus Deus tuus. Non facietis* ^k *iniquum in judicio. Non accipias per personam propriam, neque miratus fueris ad personam patens: in iugisq; judicabis proximum tuum. Non ambulabis in dole in genere tua. Non consenties in sanguinem proximi tui. Ego sum Dominus Deus vester. Non odies in fratrem tuum sensu tuo* ⁿ, *corripiens corripies proximum tuum, et diliges proximum tuum sicut te ipsum*, *Ego Dominus*

lam fidei Arminensem; atii formulam Sirmensem Arianam; sed eum Lucifer gesta præcipue specios Mediolanensis conciliij, neutrari ab eo indicari existimò in hisce libris; utraque enim post concilium illud edita fuit; licet Lucifer post Ariminense, et Sirmensi concilia, libros pro Athanasio scripserit.

^b *Conscriptos justum esse. Vat.*

ⁱ Videntur hæc e duplici ejusdem saltem cap. versiculo desumpta; sed nullibi ea, quæ priora, licet reperire etiam Sabat. qui propriea sub eodem vers. 11. utraque collocavit: et priora quidem differunt ab Ant. Vers., quam ex Augustino hic ille exhibuit; posteriora fere conueniunt.

^j Sæpiissime variat personas, et numeros tam in allegatione Scripturarum, quam in contextu orationis; ut, *Ego sum Dominus Deus tuus vester, non nobis proximo tuo: deinde subdit, Non facietis iniquum in iudicio. Tūl. Verum ita legitur etiam in Graeco.*

^k *Tuum omittit Sabat.*

^l *Sabat. legit facies ex edit. Lugdun. in Biblioth. SS. PP. Græc. ποιήσας, ut in edit. Parisiensi.*

^m *Pro non odio prosequeris, aut habebis fratrem tuum. Til. et La Cerd.*

ⁿ *Vers. Ant. Non odio habebis..., in animo*

Dens vester. Legem meam custodite (Ibid. 12). Haec cum scripta memineris, existimas acceptatores personæ nos tuæ futuros? Ad * innocentis rogasti nemem, et cum te contemptum advertesse, tetendisti temet ad genera omnia ingerenda poenarum. Dicit Deus: *A facie^b divitis ne timeas, et honorabis faciem presbyteri et timebis Dominum Deum tuum.* Ego sum Dominus Deus tuus (Ibid. 32). Et tu timeri te potuisse es arbitratus, et exhortari Athanasium, quem Deus præcepit honorandum? Non legeras dixisse Deum: *Non facietis injuste in iudicio, in mensura, et in penso, et in stateris: statera justa pensabitis* (Ibid. 35), et mensura justa est ut statuisses fuisse per nos necandum absentem? Si justum est iudicium audiri ^c se proclamantem, absentem puniri, tuæ erunt justitiae ^d allegationes apud Deum contra nos, qui tuæ temeritatis præcepta resperimus. In Deuteronomio reperitur gloriosus Moyses dixisse ad judices, quos populo dederat: *Audite inter fratres vestros, et iudicete juste inter medium viri, et inter medium fratris, et in medio proselyti ejus.* Non accipietis personam in iudicio, adversus minorem, aut adversus majorem iudicabitis: non sumas * personam hominis, quoniam iudicium est Dei (Deut. 1, 16). Et vis, Constanti, credo, quia sis in sublimitate degens regali, accipi tuam personam: es magnopere cùpiens eum, cuius sis sanguinem sibi sanguinem sibi mactari per nos Domini sacerdotes. Hinc itaque apud te nos detestabiles, quoniam iudicium ad Dei sumus voluntatem promentes. Hinc ad gladium putasti tendendam carnislicem dexteram tuam, tamquam possis gladio vincere, quos videres propter Dei Filium nec præsentem dubitare amittere vitam, nec perhorrescere mortem. Ad filios Israel narrat sanctissimus Moyses ex præcepto Dei: *Videte, tradidit vobis Dominus Deus vester ante faciem vestram terram: ascendentis posside, quemadmodum dixit Dominus Deus^e patrum nostrorum nobis: nolite timere neque formidetis* (Ibid. 21). Si illis neminem præter Deum timendum mandatum est, illis imaginem nostræ vocationis portantibus, quanto magis præter Deum neminem metuere condescet, qui non terras Chananiorum, Iudeorum, et Gergesæorum, atque Amorrhæorum simus desiderantes consequi, sed coelestia regna, sed Dei perpetuum amorem? Quomodo etenim vigor inanis dignitatis tuæ nos ab hoc potuit aut potest proposito flectere, cum præter Deum statuerimus metuendum neminem? Non sumus Christiani ex illis, qui dixe-

arguendo argues.

* Vide ab Imperatore deferri Episcopis iudicium sanguinolentum, et hujus fit mentio toto hoc libro. Til.

^b Vers. Ant. *A facie senioris exsurges, et honorabis personam, etc.* Græc. πρόσωπον cum Lucifer. Suspicionem priora verba, a facie divitis ne timeas, repetita esse, quod ad sententiam spectat, ex vers. 15. ejusdem cap. neque miratus fueris ad personam potentis.

^c Non audi. Latin. et recte.

^d Justæ. Til.

* Sumas omittit Sab.

^e Deus omittitur a Sabat. et legitur in Græco.

A runt: *Propter quod oditi nos Dominus, eduxit nos de terra Ægypti, tradere nos in manus Amorrhæorum, et disperdere nos (Ibid. 27); sed sumus ex illis, qui dixerunt, ac dicunt ad Deum: Propter te & occidimus tota die, estimati sumus, ut oves occasionis, sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos (Rom. VIII, 36).* Non timuimus, neque timemus minas tuas nos, qui novimus nihil posse Deo resistere, ne ut illi pereamus, qui audiunt a Moyse: *Fratres vestri averterunt cor vestrum dicentes: Gens magna est et dura multa et potentior vobis, et civitates magnæ, et muræ usque ad cælum, sed et filios gigantium vidimus illic* (Deut. 1, 28). Non timemus gladium tuum Christiani, qui presumamus prostratis vobis, Dei religionis inimicis, venturos nos ad convivium patriarcharum, prophetarum, apostolorum ac martyrum. Non metuimus virtutem caduci regni tui, milites divini. Non sumus ex illis dissidentes filii, qui plus inimicos suos, quam Deum fuerant arbitrii potuisse, ut tuam fragilem vereamur potentiam: si enim non ita Judæi credidissent, quod videlicet plus possent Chananaei, Iudei, et Amorrhæi, et cæteri inimici quam Deus, numquam profecto Moysis vocem i superhabuissent dicentis: *Ne loquamini, neque formidetis ab eis. Dominus Deus vester, qui antecedit ante faciem vestram, ipse simul expugnabit eos vobiscum, secundum omnia quæcumque fecit vobis in terra Ægypti, et in deserto hoc quod videtis quomodo sicut te Dominus Deus tuus, sicut quis soveat homo filium suum, in omnem viam quam ambulatis* ^f, *quoadusque venistis ad hunc locum, deducens vos in igni nocte, ostendens vobis iter, ut ambularetis in ea, et in nube diei* (Ibid. 29). Si non post hæc salutaria monita, plus potuisse quos contra pugnari gerebant, quam Deum, filii Israel fuissent credentes, numquam profecto ad omnem devenissent interitum. Potentem igitur esse novimus Deum ad eripiendos nos de manibus tuis, ad celeste nobis regnum promissum tendentes: timere tuam crudelitatem non poterimus, maxime qui elegerimus a te, non a Deo puniri. Dixisti: *Damnate Athanasium.* Quem eramus, Constanti, damnaturi? illum ne quem videmus Dei Filium consideri, ut sunt confessi patriarchæ, prophetæ, apostoli, ac martyres? an te, qui sis negans, ut negavit magister tuus Arius, ut negaverunt Scarioth Judas, et cuncti Judæi? Dicit Deus ad Moysem: *Non erunt tibi dii alii præter me: non facies tibi sculptile, neque omnem* ^g *similitudinem eorum, quæcumque sunt in*

^f Vers. Ant. morte afficiuntur.

^g Pro multum dura et aspera, suo more et Græcorum, qui sepiissime utuntur hujusmodi adjectivis pro adverbii: vel apponenda virgula ante multa, ut legatur gens magna et dura, multa et potentior. Til. et La Cerdæ, et recte; Græcus enim habet, οὐδὲ μῆτρα, καὶ πολὺ. etc.

ⁱ Id est, numquam Moyses hæc verba illis addidisset, numquam sermones ad illos prosecutus fuisse.

^j Sabat. legit ambulantis, et infra ambularetis in eo.

^k Sabat. legit omnium. Græc. est πάντες.

cælo sursum et eorum quæ sunt in terra deorsum , et quæcumque sunt in aquis subtilis terram : non adorabis illa , neque servies eis , quoniam ego sum Dominus Deus tuus , Deus zelans , reddens peccata patrum in filiis , in tertiam et quartam progeniem , eis qui oderunt me , et faciens misericordiam in nullibus his qui diligunt me , et his qui custodiunt præcepta mea (Ibid. v. 7). Et hæc dicas divina mandata calcanda : Suscipe idolatriam meam , derelinquite Deum , interflicte inimicum meum , non Dci , Athanasium , quo possitis inveniri inter eos , qui oderunt Deum , quibus promiserit se in tertiam et quartam progeniem redditurum ; date operam , ne cum illis diligamini a Deo , propter quos dicit : Faciens misericordiam in ^a millia his qui diligunt me , et his qui custodiunt præcepta mea (Ibid. 10). Conspicis , prudentissime imperator , hoc tibi bonum videri , quod sit malum , et hoc malum quod bonum. Aut negabis bonum , aut negabis bona te mala esse intelligere ? et mala bona si negas , responde. Bonum est damnare innocentem , an malum ? bonum est derelinquere Deum , et ire post idolatriam , an malum ? Si dixeris malum , dicetur tibi a nobis : Cur hæc tu geris ? Iterum clamat in Deuteronomio Moyses , dicens : Custodire ^b mandata Domini Dei tui , et testimonia , et justificationes quæcumque mandavit tibi : et facies quod placitum est , et quod bonum ante Dominum Deum tuum , ut benefiat tibi : et intrabis , et hereditate possidebis terram bonam , quam juravit Dominus patribus vestris (Ib. vi. 17). Et tu hæc esse bona elegisti , hæc Deo placita , ut in contumeliam ejus majestatis idolatria firmetur per tui regni virtutem , et jugulentur hi , qui se ejus fuerint confessi cultores. Ecce ego , dicit Moyses , dedi ante conspectum vestrum hodie benedictionem et maledictionem : benedictionem , si audieritis mandata Domini Dei vestri , quæcumque ego mando vobis hodie (Ib. xi. 26). Cum itaque illi sint benedicti qui innocentem non sint punientes , illi Domini servantes mandata , qui inauditum damnare noluerint , tu quomodo te benedictum putas , cum per opus tuum te probes inter maledictos constitutum ? aut si non inter maledictos es , cur Moysen spernis dicentem ? Si autem inveniatur in te in una civitatum tuarum , quas Dominus Deus tuus dabit tibi , vir aut mulier qui fecerit malignum ante Dominum Deum tuum , transire in ^c testamentum ejus , et venientes servierint diis alienis , et adoraverint eos , aut soli , aut luna , aut omni , qui sunt in mundo de cælo (Ib. xvii. 2). Et infra : Produces virum illum , aut mulierem illum , et lapidabilitatem eos in lapidibus , et morientur : in duabus testibus , aut in tribus morietur. Moriens , non morietur in uno teste ; et manus testium erit super eum in primis ad occidendum illum , et manus totius

^a Paulo superius dixit in millibus ; hic ad Græc. , sic χιλιάδας.

^b Pro custodi ; infinitivus pro imperativo. Til. Sabat. legit custodite ; Græc. est φυλέξει ; sed mendum esse existimo in Parisiensi nostra edit.

^c Transire testamentum. Latin. proprius ad Græc. παρελθεῖν τὸν διαθήκην.

Sabat. quocumque.

A plebis postremo : et tolles malignum ex vobis ipsis (Ibid. 5). Si non es , Constanti , currens cum maledictis , cur non mandatis Dei servi parvisti Moysis ? Cur cum ille dicat , duobus tribusve testibus etiam idolatriam perire , tu nec quidem audientiam volueris præberi viro Deo dicato , eique negare fecisti audientiam , cui sis traditus a Deo ? ei , inquam , cui si justa defendantि restieris , morte mori jussus ore fueris Moysis ? Ut enim judicia sacerdotis maneat inviolata , dicit sic : Exsurgens ascendes in locum quæcumque ^d elegerit Dominus Deus tuus invocari nomen ejus ibi : et loquere ^e ad sacerdotes , levitas , aut ad judicem , quicunque factus fuerit in diebus illis : et requirentes nuntiabunt tibi judicium , et facies secundum omnem præceptum quodcumque nuntiaverint tibi , B qui sunt in loco illo , in quo elegit Dominus Deus tuus invocari nomen illius ibi , et observa te nimis : facies secundum omnia quæcumque constituerunt ^f tibi ; secundum legem , et secundum judicium , quodcumque dixerint , facies : non declinabis a verbo , quodcumque nuntiaverint tibi , facies quodcumque indicaverint ibi , non declinabis dextra aut sinistra : et homo quicunque fecerit in superbia , ne audiat sacerdotes astantes officia exhibere in nomine Domini Dei , aut judicem , quicunque factus fuerit in diebus illis , morietur homo ille , et tolles malum de Israel , et omnis populus audiens timebit , et non impie aget ultra (Ibid. 8). Sed dicas ; isto in loco Deo devotissimus Moyses quomodo sacerdotum fecit mentionem , sic et judicis. Proba te super nos factum judicem , proba ad hoc te constitutum imperatorem , ut nos armistuis ad omnem implendam voluntatem amici tui diaboli perduceres ; cum probare non possis quia præceptum sit tibi , non solum non dominari episcopis , sed et ita eorum obedire statutis , ut si subvertere eorum decreta tentaveris , si fueris in superbia comprehensus , morte mori jesus sis. Quomodo dicere poteris , judicare te posse de episcopis , quibus nisi obedieris , jam , quantum apud Deum , mortis pena fueris multatus ? Cum hæc ita sint , tu qui es profanus , ad Dei domesticos , quare istam sumis in Dei sacerdotem auctoritatem ? cum etiam ipsos judices Judæos , tunc quando in lege manebant Dei , ex genere habere permiserit suo. Si enim , inquit Moyses , dixeris , Statuam supra me principem ^g , quomodo et reliquæ gentes , quas in circuitu D meo : constituens constituës super te ipsuni principem , quæcumque elegerit Dominus Deus tuus , ipsum de fratribus vestris constituës : non poteris constituere super te hominem alienigenam , quoniam non est frater vester (Ibid. 14). Et subsequitur , cur noluerit alienigenam fieri principem , ne scilicet ad sectam suam traheret alios. Propterea dicit : Ne ^h revocet nos in Ægyptum

^d Venies. Latin ex Græco διεύση.

^e Constituerint habet Sabat.

^f Vers. Ant. principes cum Greco ms. Alex. Lucifer cum Græc. ms. Oxon. et edit. Ald. ac Complut.

^g Ομιλιταιρ hoc testimonium a Sabat. ; inest tamen Græc. Septuag. , quod parum differt a versione Lucis. , p. 270 στροφὴ τὸν λαὸν εἰς ἀγρυπτον.

(*Ibid.* 16), hoc est, ad idolorum cultum; quasi dicat: Quis es tu, inquam, qui tibi usurpasti hanc auctoritatem, quam tibi Deus non tradidit, et si tradaret, et inter te esse permisisset, primo in loco Christianum te esse oportuerat, quia scelus esset alienigenam Dei servos judicare, inimicum religionis domesticos Dei. Deinde si fuisses Christianus, et te participem censuisset Deus sacerdotibus sieri ad gerendum populum ejus, accipe quemque te esse praeceperit in Deuteronomio. Et erit cum sederit in principatu suo, scribe hoc in libro ante sacerdotes et levitas, et erit: cum ipso, et legatis eis omnes dies vita ejus, ut discant timere Dominum Deum tuum, custodire omnium mandata haec, et justificationes has facere, ut non extollatur cor ejus a fratribus ejus, et non transgrediatur a mandatis dextra aut sinistra, ut longiturni temporis sit in principatu suo ipse et filii ejus cum ipso in filiis Israel (*Ibid.* 18). Quid tu hujusmodi habes, nisi omnia contraria, nisi cuncta, quae Dei impugnant dominum? Primo es haereticus, deinde persecutor Dei domesticorum; conatus es ac conaris ad Athanasium jugulandum, tamquam is homo, qui non memineris scriptum: Si fuerit homo odiens proximum et insidiatur eum, et surrexerit in eum, et percutserit eum animo, et mortuus fuerit, et fuderit in unam civitatum harum, mittent seniores civitatis illius, et accipient eum inde, et tradent eum in manus exquirientium sanguinem, et morietur; non parces oculo tuo super eum, et mandabis sanguinem innocentis ex illis, et bene tibi erit (*Ib.* xix, 11). Et iterum: Non manebit testis unus in testificationem adversus hominem secundum omnem iniquitatem, et secundum omne peccatum, quodcumque peccatur: in ore duorum testimoniis aut trium stabit omnis sermo. Si autem steterit testis injustus adversus hominem, detrahens ei iniquitatem, stabunt duo homines, quibus est ipsis contradicatio, ante Dominum et ante sacerdotem, et in conspectu judicis, quicunque fuerit in diebus illis: et interrogabunt diligenter judices, et ecce testis injustus testificatus est iniqua, resistens adversus fratrem suum, et facite ei, quemadmodum nequiter egit facere adversus fratrem suum, et auferes iniquum ex vobis ipsis; et caeteri audientes timebunt, et non apponent amplius facere verbum malignum hoc in vobis. Non parces oculis tuis super eum, animavi pro anima, oculo pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede (*Ibid.* 15). Cum cernas haec sieri, de te, homicida, Deum statuisse dicas. Queso, quid sit aliud dicere, Damnum eum, quem scitis innocentem, facite contra Dei mandata; nisi, evellite corda, tollite robis-

^a Id est, apud te esse, in tua potestate, atque arbitrio; penes te. Dura est, ac ruditus admodum locutio, qua saepissime utitur. Til. In te. Latin.

^b Regendum. Latin. Id est ad regendum, ne gubernandum populum ejus; ubi gerere pro gubernare et regere usurpat; vel forte reponi debet regendum, quod immutatum est librarii vitio. Til. et La Cerd.

^c Apud Sabat. Scribet et legat enim omnibus diebus vite sue, ut discat timere Dominum Deum suum a fratribus suis, etc., omnina serina cum Graeco.

^d Ei. Til. et La Cerd.

A met sensus, ultra jugulque vestras animas, licet videlicet quia forea sit, fingite vos cœcos, præcipitesque vosmet date in æternam voraginem, merge in eam foream, a qua non vos eripi posse cernitis, vobis ipsi vilam auferre, sumite perpetuam mortem? Quid est aliud dicere, Fac quod Deus fieri prohibuit, nisi, estote inimici Deo, acquirite vobis diabolum amicum, date operam ne consequamini paradisum, ne denique regnum calorum quad vobis promisit si mandata ejus servaveritis, Deus: amate inferna, diligite stagnum ardorem, desiderate esse cum omnibus, qui sunt semper dantes pœnas, desiderate dici homines diaboli. Hæc sunt præmia, quæ tua egregia conquerunt consilia, hæc illa optima quæ mortem pariunt sempiternam, hæc quæ demergunt hominem corlo jam proximum ad inferna. Adhuc non sciebas scriptum, ut ad hæc nos rogares mala gerenda? Non erit in sacco tuo pondus et pondus, majus aut minus: non erit in domo tua mensura et mensura major et minor: pondus verum et justum erit tibi, et mensura vera et justa erit tibi, ut multorum dierum sis, et bene tibi sit super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi in sorte, quoniam abominabilis est Domino Deo tuo omnis qui facit haec, omnis qui facit iniqua (*Ibid.* xxv, 13). Pondera integra, et mensuras justas qui non servaverit, abominabilem i eum esse cum sacris reseratur litteris, credo nos acceptissimos tunc fore putasti, si injuste in eum protulissimus judicium. Moyses, Maledictus, inquit, qui transfert terminos proximi: proximi elevare et de loco transferre in locum prohibemur terminos; et tu, Egredimini, dicas, Dei sacerdotes, terminos justitiae (*Ib.* xxvii, 17). Maledictus, inquit Spiritus sanctus ore Moysi, quicumque declinaverit judicium advenæ, orphani, et riduæ; et tu ludos tibi præbens de nostro sanguine, dixisti: Punite eum quem ignoratis deliquesse (*Ibid.* 19). Noluimus, Constanti, esse tecum maledicti; te magis cupientes sumus nobiscum benedictum in sancta inveniri Ecclesia. Non tuam audimus vocem, quæ nos Dei incurrire offensam provocat; sed audimus vocem Moysis servi Domini dicentis: Et erit, si non audieritis i vocem Domini Dei vestri, custodire et facere omnia mandata ejus, quæcumque ego mandabo tibi hodie, et venient super te omnes maledictiones haec, et invenient te. Maledictus tu in civitate, maledictus tu in agro, maledictus apothecæ tuæ, et quæ sunt reliqua tua, et maledicti filii tui ventris, et nascentia terræ tuæ, arminta boum tuorum, et greges ovium tuarum, maledictus tu in ingressu tuo. Mittet tibi Dominus tedium et thlipsen ^k, et anxietatem in omnia quocumque immiseris manum

^e Deest testis apud Sabat. sed Graec. μάρτυς εἰς.

^f Sabat. legit auferetis. Graec. est Μαρτυς, auferes, ut in nostra edit.

^g Demergant. Vatic.

^h In sortem, apud Sabat.

ⁱ Abominabilis cum esso sacris reseratur litteris. Vatic.

^j Audieris Dei cui apud Sabat. et ut custodias et facias. Graec. in ms. Alex. et Oxon. φυλασσειν και ποιειν.

^k Thlipsen, afflictionem, a Graecis θλίψις; unde facile intelligitur, eos vulgo sic locutos, et plerumque graecizare; in insula enim, in qua Lucifer morab-

tuaū, quæcumque facies, quo adusque disperdat te in brevi propter nequitiam studiorum tuorum (Ib. xxvii, 45). Si non sunt mala studia falsa militare crimina, persecuti Dei cultores, Dei idololatriam introducere in Ecclesiam, manu militari jugulare credentes in unicum Dei Filium, poterunt hæc maledicta non te ac tecum apprehendere currentes. Convocasti nos ad Dei sacerdotem jugulandum, ad eum interimendum, per quem te præcepta sua audire sanxerit Deus. Et scripsit Moyses verba legis hujus in libro, et dedit eum sacerdotibus et levitis, qui tollunt arcam testamenti Domini, et presbyteris Israel. Et mandavit eis Moyses in illa die, dicens: Post septem annos in tempore anni remissionis in die festo scenopœgia in secundo omnem Israel apparere in conspectu Domini Dei tui, in loco quem elegerit, legatis hanc legem in conspectu Israel, in auribus eorum, convocatis in ecclesiam viris et mulieribus, et natis, et proselyto^b, qui fuerit in civitatibus vestris, ut audiant et discant timere Dominum Deum vestrum, et audiant facere omnia verba legis hujus: et filii eorum qui nesciunt, audientes discant Dominum Deum vestrum omnibus diebus, quibus ipsi rurunt super terram (Ib. xxxi, 9). Persequeris eum, per quem te audire præcepérunt Dominus; agente eo in rebus humanis eohæreticum tuum Georgium^c militis successorem, cum tametsi fuisset liberatus jam Athanasius et corpore^a, ubi non licuerit militare, sed fuerit ac sit in Dei manu, quem fuisset dignatus populo suo antistitem instituere, per servos videlicet suos, hoc est, catholicos episcopos. Neque enim posset impleri virtus Spiritus sancti ad Dei gubernandum populum, nisi is, quem Deus allegisset^d, cuique manus per catholicos episcopos fuisset imposta, sicut defuncto Moysi, impletum Spiritu sancto invenimus successorem ejus Iesum Nave. Loquitur scriptura sancta dicens: Et Jesus filius Nave impletus est spiritu intelligentiæ, impostruerat enim Moyses manum super eum. Et audierunt eum filii Israel, et fecerunt secundum quod mandavit Dominus Moysi (Ib. xxxiv, 9). Conspicis ordinationi Dei te obviam esse, contra Dei facie ad voluntatem, temet mucrona gladii tul jugulatum; siquidem non licuerit ordinari nisi fuisset defunctus Athanasius, et defuncto Atha-

tur, idiomam Graecanicum usurpabant. *La Cerdà.*

^a Presbyteris. Vatic. et apud Sabat.
^b Ita Græc. Sabat. proselytis.

^c Et cœpostata^m, et in similiibus vide compositionem ex Græco, et Latino; quod libellum hunc vulgari loquendi modo copscriptum declarat. *Til.*

^d Georgius Cappadox a Constantio Imperatore in Ecclesiam Alexandrinam intrusus an. 356, pulsus Athanasiu, per tempus quadragesimæ, uti Athanasius testatur in Apologia de fuga sua. *Monstrosus Cappadox* appellatur a Nazianzeno in oratione de laudibus Athanasi, ubi scelestam ejus vitam describit.

^e Et corpore Latin. demit. Videntur tamēq; retinenda hæc verba, ita ut legatur e corpore, et sensus sit, tametsi Athanasius e corpore solitus jam obiisse, etc.

^f Allegisset dixit pro elegisse, seu posset, aut ab eo allectus fuisset: ubi dignoscitur variorum Episcoporum institutionis forma, et quod Principi non licet instituere Antistes, et de manus impositione. *Til.*

basio, catholicos debuerit por catholicois ordinari episcopos. Loquitur sacra scripture dixisse ad Jesum Nave Deum: Moyses servus meus defunctus est; nunc itaque surgens, transi Jordanem tu, et omnis populus iste in terra quam ego dabo illis; omnipotens locum quemcumque ingressi fueritis vestigio pedum tuorum, vobis dabo illum, sicut dixeram Moysi; desertum et autem Libanum usque ad flumen Euphrat^l et usque ad mare magnum, usque ad solis occasum, erunt fines termini vestri. Non resistet homo in conspectu tuo per omnes dies vita tua, et sicut eram cum Moysi, sic ero tecum et non derelinquam te, neque despiciam te (Jos. 1, 2). Numquid potest Deus esse cum inimico suo Georgio? numquid ei quem non ordinaverit, quem non elegerit, poterit esse propitius? Talis est Georgius, qualis fuerat Arius, quales qui sunt Valensⁱ et Ursacius, vel ad quem uia destinaati Germaniciensium, Adoxius^j; neque enim possent nisi de spinis spine procedere. Hæc ita se habere ex actibus ipsius Georgii legens contestationes Alexandrinorum^k poteris colligere; et quamvis tibi sceleratum blasphemum illum esse placeat; neque epim aliter tibi esset amantissimus, nisi quia sit sceleratus: tamen hæc eo protulerim, ut eximiā^l possis cernere operam tuam. Cum igitur non esse Deum cognoscas cum Georgio, sed esse cum Athanasio, quem populo suo instituerit antistitem, cognoscere tandem poteris Dei te ordinacionem fuisse conatum destruere, Deum te fuisse in Athanasio persecutum. Audis enim dicere Deum ad Moysis successorem: Sicut eram cum Moysi, sic ero tecum, et non derelinquam te, neque despiciam te (Ibid., 5). Ecce alio loco: Invalesce et viriliter age, custodi^m et sacre sicut præcepit tibi Moyses puer meus: et non declinabis ex illa dextra aut sinistra, ut intelligas in omnibus quemcumque agis: et non recedet liber legis hujus ex ore tuo, et meditaberis in eo die ac nocte, ut custodias facere universa quæ scripta sunt; tunc dirigam vias tuas, et tunc intelligeras. Ecce præcepit tibi, invalesce et viriliter age: non est quod expavescas, neque timeas, quoniam tecum est Dominusⁿ. Deus tuus in quoni loco (Ibid., 7). Jam superest te, sive tu, sive Georgius quem geritis, si sunt venientia ex Dei mandatis, probare. Audis enim promittere

^D ⁶ *Vestitorum legit Sabat.*

^l Flumen magnum Euphrat^l. Vatic. cum Græc. ἦν τοῦ ποταμοῦ μεγάλου, etc.

ⁱ Famosissimi Arianae partis sectatores, Valens Mursæ, Ursacius Singiduni Episcopus.

^j Is Eudoxius est, homo Arianus, Germanicis Antistites, ubi Lucifer aliquanto tempore exsulavit iussu Constantii. *Adoxium* appellat per antiphram, id est, *inglorium*.

^k Litteras scilicet civium Alexandrinorum ad Constantium, quibus graviter de Georgii sceleribus cōquesti sunt. Vide Baronium ad an. 356.

^l Id est, eximiā atque egregia facta tua et opera.

^m *Esse advertas.* Vatic.

ⁿ Pro custodi et fac, infinitivus pro imperativo, more Græcorum, quorum locutiones in talibus profectus sequuntur. *Til.* Ita Græc. γιγνέσθω καὶ τούτη i sed Sabat. legit, custodi et fac.

se Deum futurum cum successore Moysis, quomodo fuerit et cum Moyse, si modo quae sunt in libro legis scripta servaverit. Si igitur ut hæc geras scriptum non inveneris, tuæ erit æquitatis tandem advertere vobiscum Arianis non esse Deum, sed illum in vobis mansitare, qui manserit et in Cain. Quæ te causa ad hæc, Constanti, impulit gerenda, ut potentia regni tui ad tantam perductus superbiam statuisses cum necandum, quem Deus sibi in sacerdotali honore elegere? Non inveneras in primo Regnorum a libro scriptum? Non b^a glorietur sapiens in sapientia sua, neque glorietur potens in virtute sua, neque glorietur dives in divitiis suis; sed in hoc glorietur, qui gloriatur, scire et intelligere Deum, et facere judicium et justitiam in medio terræ (Jer. ix, 23). Cur hæc præteriens, qui in omni tempore judicium justum facere debueras, injustitiam tecum etiam nos facere cogebas? Deponi per nos decreveras catholicum, firmari e^c vero hæreticum: sed quando istud sanæ fecissent mentis homines? si enim Heli sacerdos, quod filios in sacerdotii honore constituisset indignos, illa audit, quæ perpessus est a Domino; quid nos audire ac perpetui mereremur, si catholicum episcopum damnantes, et quidem inauditum, sineremus Georgium fieri Arianum Alexandrinus episcopum? Et venit, inquit, homo Dei^d, et dixit: Hæc dicit Dominus: Manifeste ostendi me ad domum patris tui ex omnibus tribubus Israel mihi in sacerdotium, ut ascenderent ad sacrificium meum, et incenderent incensum, et tollerent ephod. Et dedi in domo^e patris tui omnia frumenta filiorum Israel in escam. Et tu quare respexisti in incensum meum ac sacrificium meum improbo oculo, et honorificasti filios tuos plus quam me, ut benediceres eos a primordio in omnibus sacrificiis Israel co-

^a Ita hos libros vocabant veteres, et non Regum, ut videre est apud Tertullianum, Cyprianum, Augustinum, et alios antiquos. Til. et La Cerd.

^b Legitur hoc testimonium in Vulg. apud Jerem. ix, 23, sed exstat etiam in lib. I Reg. n. 10 apud Septuag.; idcirco minime memoria lapsus est Lucifer, ut Latinus autumat. Igitur quo legitur modo apud Septuag. vers. aut. ex ms. cod. S. Germani aliquantum differt a Luciferiana; habet enim, Prudens in sua prudentia, et non intelligere et cognoscere Dominum: sed Græc. apud Theodor. ὁ σοφὸς ἦ τῷ σοφῷ εὐτῷ, ut Lucifer, qui cum Cypr. lib. 3 testim. convenient. Sabatierius affert Luciferi versionem in Jerem. cap. ix, 23; legitique vers. 23: et non glorietur fortis in fortitudine sua, nec, etc. ut ipse Lucifer intra lib. 2 pro S. Athanasio; in v. autem 24, Vers. Ant. exhibet ex Cypr. lib. 3. testim. in qualibet differunt a Lucif. : Intelligere et nosse, quoniam ego sum Dominus, qui facio misericordiam, et judicium, et justitiam super terram.

^c Postquam Georgius Alexandrinam sedem vi occupavit, id egisse videtur Constantius, ut catholici episcopi ejus facinus comprobarent; sed restituit cum cæteris Lucifer; ideoque, hinc conjicimus, duriori exilio multatum fuisse, et Eudoxio traditum Germaniciæ episcopo, et Catholicorum hosti infensus; qua propterea in urbe alterum exsilium perpessus sit.

^d Vers. ant. Ad Heli Revelans revelatus sum ad domum patris tui, cum essent in terra Ægypti servi in domo Pharaonis. Et elegi domum patris tui ex om-

A ram me? Propter hoc hæc dicit Dominus^f Israel: Dixi, domus tua, et domus patris tui transiel et coram me usque in æternum, et nunc non est. Sic dicit Dominus: Nequaquam mihi, non sic erit a me, quoniam qui honorificant me, honorificabo eos, et qui spernit me, ad nihilum redigetur. Et ecce dies veniunt, et disperdam^g semen tuum, et semen patris tui, et non erit tibi senex in domo mea omnibus diebus, et virum disperdam^h a sacrario meo, ut deficiant oculi ejus, et defluat anima ejus: et omnis quæ superaverit multitudine e domo tua decidet in gladio virorum. Et hoc tibi signum, quod veniet super duos filios tuos hos Ofni et Phinees: in uno die morientur ambo gladio i virorum (I Reg. n. 27). Si hanc ille accepit increpationem pro filiis a Deo, qualém nos mereremur accipere pro te, Constanti? credo dictum fuisse nobis: Plus honorificastis Constantium, quam me; quomodo illi dictum est, quod plus honorificaverit filios, quam Deum. Qua, inquis, de re? quia si tua fecissemus præcepta, Domini inveniebamur sprevisse; quia Georgius sit, ut fuerint filii Heli, filius pestilentiae, quem tu loco Dei hominis Athanasii collocaendum per nos censueras. Deinde cum dicat Deus: Quiⁱ me honorificaverit, honorificabitur, et qui me spernit, ad nihilum redigetur (Ibid., 30); si tuam contra ipsius divina mandata prolatam vocem sacrilegam audiremus, honorificaveramus Deum? an si te nihil esse judicantes illius tantum sacris statutis parere niteremur? Interea tu gaude, quia sis exhonorans Deum. Audis enim ipsum dicentem, quod venturi sint ad nihilum omnes eum sporrentes. An negabis te exhonorasse Dominum tollendo sacerdotes et plebibus, quos ordinavit ille? An negabis te exhonorasse Dominum, quando contra sancita ipsius coe-

nibus sceptris Israel mihi sacerdotio fungi ad altare meum et portarent, etc. Verum ex Hieronymo in epist. ad Marcellam Luciferi versio supplexa omnino est ita, ut sensum efficiat: et elegi domum patris tui ex omnibus tribubus Israel mihi in sacerdotium, etc. Tribubus ex Græco apud alium Interpretem in Hexapl. τὰ πατῶν τῶν φύλων.

^j Vers. Ant. domini omnia quæ sunt ignis filiorum Et ut quid et in sacrificium meum impudenti et glorificasti super me, benedicere primitas omnis sacrificii in Israel in conspectu meo? Hebr. vero habet honorasti, ut Lucifer; et in Græco deest prepositio in nomini Israel, quod etiam Lucifer servat.

^k Vers. ant. Dominus Deus transibunt et nunc dicit Dominus: Nequaquam: sed glorificant me glorificabo, et qui spernit me, sprenetur. In Græco nequaquam mihi cum Lucifer. et διλέγεσθαι. transibit.

^l Pro transibit, ut dicit deleam pro delebo. Til. et La Cerd.

^m Vers. Ant. exterminabo et semen domus patris tui senior Et virum exterminabo tibi ab altari meo et defluat et omnis qui superaverit domus tuæ una die, etc. Græc. πρεσβύτερος, senex, et ἐν μιᾷ ημέρᾳ; ut Lucifer, in uno die.

ⁿ Disperdam tibi. Vatic. uti in Græco.

^o Gladio virorum demit Latin., quæ verba desunt et in Grece Biblis et Latinis.

^p Paulo supra idem Lucifer: Qui honorificant me, honorificabo eos.

geris sacerdotes ejus damnare absentem, inauditum, et quidem falsis criminibus per te ac tuos petiti? Non ergo ^a exonorasti Deum, quando tuleris apostolicam atque evangelicam traditionem, et idolatriam, quam ^b Arius ædificaverit in corde, diabolus statueris ab hominibus cultoribus teneri Dei? Cum hæc ita sint, jam tuæ erit prudentia estimare, quid tibi agendum expediat, utrum ne hic corrigens errores tuos, consecutus veniam tantorum scelerum, inter Dei inveniri status domesticos; an redactus ad nihilum, sicut promittit spernentibus se Dominus, incipias in perpetuum dare pœnas, quas dant hi quorum tenere delegeris itinera. Et ut plane videre possis, quæ te maneam pericula, propterea quod sis exonorans divinitatem, accipe Samueli etiam quæ dicantur propter Heli filios: *Et dixit Dominus ad Samuel: ecce ego facio verba mea in Israel, et omnis qui audierit ea, timient ultraquæ aures ejus, in illo die, quo suscitabo super Heli omnia quæ locutus sum in domo ejus, et consummabo quæ prædicti ei, quoniam ego ulciscor in domo ejus usque in æternum propter iniuriam filiorum ejus, quam ego scio; quoniam contemnentes Dominum mala locuti sunt filii ejus, et non monuit eos neque castigavit.* Et nunc sic juravi domui Heli, si propitiabitur iniqitas in domo Heli, in incenso, aut in sacrificiis in sempiternum (*I Reg. iii, 14*). Si hæc Heli sunt promissa propter delictum filiorum, quid tibi propter sacrilegium tuum? Si illi hæc in æternum suunt promissa, quid tibi agenti tanta? Si filios Heli dixit Deus male locutos de se, quanto magis dicat te qui suscepseris Arii blasphemiam ad impugnandam scilicet fidem, quam patriarchæ, prophetæ, apostoli, et omnes tenuerunt martyres! Rogamus te inter hæc gerere factorom tuorum pœnitentiam, considerans saltem quæ filii Heli exonorantibus Deum acciderint. Heli (*Ibid., 21*), inquit scriptura, senex erat valde, et filii ejus cunctes abierant, et erat maligna via eorum coram Domino. Et factum est in diebus illis, et convenerunt alienigenæ in pugnam ad Israel (*I Reg. iv, 1*). Et infra: *Et inclinavit pugna, et cecidit vir Israel coram alienigenis, et vulnerati sunt in acie in campo, quatuor millia hominum: et venit populus in castra, et dixerunt majores nati Israel: Propter quid defecere fecit nos hodie Dominus coram alienigenis? Tollamus igitur arcam Domini Dei nostri ex Selon, et exeat in medio nostrum, et liberabit nos de manibus inimicorum nostrorum. Et misit populus ad Selon, et sustulerunt inde arcam Domini, ubi sedebat Cherubin: et ambo filii Heli cum arca Dei ibant, Osnai ^c et Phinees (*Ibid., 2*). Et infra: Expugnaverunt illos, et defecit vir Israel a conspectu alienigenarum, et fugit unusquisque in tabernaculum suum, et facta est plaga magna valde, et ceciderunt ex Israel triginta*

^a Pro nonne, suo more. *Til.*

^b Quam Arii ædificaverit in corde diabolus; aut, in corde diabolus statuerit; aut, quam Arius ædificaverit in corde, tu diabolus, etc. Latin.

^c Ophne apud Sabat.

^d Vir abest a Sabat.

A millia virorum: et arca Dei capta est, et ambo filii Heli mortui sunt (*Ibid., 40*). Et infra: *Et vir prope-rans accessit ad Heli, dixique ei: Ego sum qui veni de castris fugiens de prælio hodie. Et dixit Heli: Qui sermo factus est, filiole? Et respondit vir ^d, et dixit: Fugit vir Israel a facie alienigenarum, et facta est plaga magna in populo, et ambo filii tui mortui sunt, et arca Dei capta est. Et factum est cum audisset, Arca Dei capta est, cecidit supinus de sella juxta portam, et ^e contribulatum est dorsum ejus, et mortuus est; quoniam senex erat et gravis homo, et ipse judicabat in Israel viginti annis (*Ibid., 16*). Si hæc mala Heli sacerdoti et judici Israelitarum uno die venerunt, propterea quod non, ut fuerat dignum, suos castigasset filios, quid tibi religionis Dei destructori certis venturum, isto in loco probandum tibi censi. Quod enim ex Dei veniat voluntate, ut nos ejus servi subjiciamur vobis persecutoribus nostris, dixisse te non negabis: *Nisi nostra fides, hoc est, hæc, quæ dicitur a Lucifero Ariana, fuisse catholicæ, numquam in omnes plebes accepissim potestatem.* Si ita est, potuit et illorum allophilorum, qui arcam ceperant Dei, quisquam fuisse melior, quam est Dei cultor. Utique tu dicas fidem tuam, quam nos noviinus haereticam, hoc tibi præstissem: sed et Maxentius, Nero, et cuncti illi persecutores domus Dei dixerunt deorum suorum potentia fuisse factum, ut Christiani sub illorum ditionem veniremus. Percurre quæ acciderint illis, qui arcam se Dei cœpisse lætabantur, qui virtute deorum suorum vicesse se Israelitas dicebant, et invenies unum te ex illis qui Dei fuerint domum persecuti. Et alienigenæ abstulerunt arcam Dei ex Abenezer, et intulerunt illam in Azotum; et sustulerunt alienigenæ arcam, et intulerunt illam in domum Dagon, et collocaverunt illam juxta Dagon: et mane vigilaverunt Azoti, et intraverunt in domum Dagon, et viderunt: et ecce Dagon cecidit in faciem suam ante arcam Dei; et sustulerunt Dagon: et stauerunt in locum suum. Et gravata est manus Domini super Azotos, et cruciabat illos, et percussit illos in dominibus eorum, in Azotum, et regiones ejus. Et factum est, cum ante lucem vigilassent, et Dagon ceciderat in faciem ante arcam testamenti Domini; et caput Dagon, et ambo vestigia manus ejus ablata erant per partes centum, et ambo articuli manus illius ceciderunt in limen (*I Reg. v, 1*). Et infra: *Et gravata est manus Domini super Azotum, et induxit illis mures, et facta est confusio mortis magna in civitate: et viderunt viri Azoti, quoniam sic est, et dixerunt: Quoniam non sedebit arca Domini Dei Israel nobiscum: Quoniam dura est manus illius super nos, et super Dagon deum nostrum. Et mittunt, et convocant reliquos ^f alienigenarum ad se, et dicunt, quid faciemus de arca Dei Israel? et dixerunt Gethæ: Transeat arca Dei Israel**

^e Id est, confractum est, atque contusum ex lapsu. *Til.* et *La Cerdæ.*

^f Mendose reliquos, uti Nobilius, et Sabat. animadvertisse; corrigerendum itaque regulos, in Graeco στράπας; et paulo inferius idem Lucifer repetit regulos.

in Geth. Et factum est, postquam translata est arca A hoc, quod Athanasium in iuste persequeris, non eris Dei, facta manus Domini in civitate, et est facta turbatio magna valde : et percussit viros civitatis a minimo usque ad maximum, et ebullivit illis mures in se-tibus, et fecerunt sibi Gethae sedes pessimas, et miserunt arcam Dei in Ascalonem. Et factum est, ut intravit arca Dei Israel in Ascalonem, exclamaverunt Ascalonenses dicens : Ut quid misistis arcum Dei Israel ad nos, ut morti tradat nos, et populum nostrum ? et mittunt et convocant regulos alienigenarum, et diaerunt : Remittite b arcam Dei Israel, et reducatur in locum suum, et non morti dabit nos, et populum nostrum : quia acta est confusio gravis in civitate tua, gravis valde, ut intravit arca Dei : et qui vivebant, et non sunt mortui, percussi sunt sedibus suis : et ascendit clamor civitatum usque ad caelum (*Ibid.*, 6). Vides, Constanti, quomodo sicut Deus noster humiliatam videri religionem tuam a vobis alienigenis, et eo quidem usque humiliatam, donec etiam vos, persecutores verae religionis, videatis non esse Deum alium praeter Deum nostrum. Sed ut iterum ad Athanasii redeam eadem ; nunquid non sciebas scriptum in Regnorum libro primo : Et Samuel judicabat populum Israel in omnibus sanctificationibus (*Ibid.*, vn, 16); ut imperandum putas per Dominis sacerdotes suisse damnandum innocentem ? Legisti Samuel, quod in omni sanctificatione judicari populum Dei; et quia nolumus ab hac recedere justa via judicandi, perpetuimus persecutio-nem a te. At hoc non novum, quando Saul persecutus fuerit justum Samuelem, cur c ei vera dixerit, equidem eum per quem fuerit in regem unctus, per quem eum Dominus ad tantam provexerat gloriam. Persequebatur Saul Domini prophetum aliquem sacerdotem, quia non compos fuerat mentis : Saul affo-quin quomodo sospes persequeretur eum, quem sci-ret Dei ministrum, Dei spiritu plenum ? persequebatur eum, quem jugiter propter persecutoris ignorabat ingenuisse salutem. Loquitor in libro primo Regnorum scriptura dixisse Dominum ad Samuel : Usquequo lages tu in Saul ? ecce expello d ilium, ne regnet super Israel : imple cornu tuum oleo, et reni, militam te in domo Jesse usque in Beithlehem, quantum videt in filio Jesse miseri in regem. Et dixit Samuel : Quomodo ibo, ne audiat Saul, et occidat me (*Ibid.*, xvi, 1) ? Eum quererebat consumere, quem jam multis meminerat modis Dei esse hominem : homo Dei ver-niam persecutori postendo non destitit, contra pe-stilentialia factos illius Iesus auferre animam querit : eo etenim nusque persecutor exstis Samuelis Domini sacerdos Saul, ut dixerit Dominus dicenti sibi : Veni, militam te : Et quomodo ibo ? audierat Saul, et occidet me (*Ibid.*). Conspectis, Constanti, recedentibus vobis a Deo non vobis homines ; sed feras, sed bellus, atque latrones testimoni. Aut nunquid in

^a Facta est, Latin.

^b Sabat. remitte. Græc. in plurali, sed alio verbo. Excovertire, emitti.

^c Pro quia, et aliquando pro cum, ut suo fidei di-cetur. Til. et La Cerd. Et quia pro cur : si justum non

est, quia cogit facere nos eam rem, etc. Et Cerd. à Apud. Sabat. ego expello, ut in his. de Regibus apostaticis. Vide sup. pag. 53, ubi quadam alia va-riant in hoc textu.

* Sedebat. Latin. cum Greco et Vulg.

Dei mādata, atque vestra statuentes. Denique non miramur, si quia dicitur, non potest damnari absens, Domini persequearis sacerdotes; quando videamus sic fuisse Deo famulantes persecutum Saul. Loquitur scriptura dicens: Et dixit rex: Morte morieris, Abimelech, et tu, et omnis domus patris tui (Ib., xxii, 10). Et infra: Et dixit rex cursoribus, et stolidibus sibi: Adducite, et occidite sacerdotes Domini, quoniam manus eorum cum David est, quoniam cognoverant quod David fugeret, et non a decooperauerunt auctem meam. Et noluerunt pueri regis īgerere manus suas adversus sacerdotes Domini (Ibid. 17). Quid dicens, exquisissime rex? si illi regis pueri noluisse reseruntur obediē Imperio regis, stolidi contemptissime monstrantur præcepta Saul, ne contra Dei secessent mādata, nos episcopos fuerat dignum Domini canticantes præcepta, impetrare tua sacrificiū homicidae? Idcirco ergo nos dignarīs persecui, quia non Domini mandatis tua anteponamus. Hæc fecisti et Saul, quæ ita esse probat sacra scriptura dicens: Et dixit Saul ad Doeg: Converte te in obviam sacerdotibus Domini. Et conversus est Doeg Syrus, et mortificari b' ipse sacerdotes Domini, et occidit illa die trecentos quinque viros, et omnes portantes ephod, et Oren civitatem sacerdotam occidit in ore gladii a viro usque ad mulierem, et ab infante usque ad nutrientem (Ibid., 18). Simili nunc modo constatus es, atque conatis eorum laniat̄ corpora, quos videas præceptorum Dei memores tuo remitti præcepto. Non itaque mirari poterimus, si tu nos persequearis; quando videamus Saul, quod non settim Domini David in manus tradiderint ejus, non solum trecentos quinque sacerdotes, sed et totam perdidisse civitatem. Persequebatur Saul David, eum, in cuius dilectione cum fuerit, sepe tamen ei ignoraverit. Et factum, dicit scriptura, cum reversus esset Saul post alienigenas, et renuntiaverunt ei Meekies: Ecce David in deserto Gaddi est. Et sumpsit secum tria militia: iorū electorum ex omni Israel, et abiit querere David et viros ejus ante faciem reparationis cervorum: et venti ad yreget obitum, quæ erant ad viam, et erat ibi spelunca, et introiit Saul ad sellam, et David et pueri ejus interius speluncam sedebant. Et dixerunt vitri David ad eum: Ecce dies hic quem dicit ^c Dominus: Tibi dabo inimicū tuum in manib⁹ suis, et factas et quæ placita sunt ante oculos tuos.